关于组织申报首届江苏专利奖的通知

[bookmark: _GoBack]各位老师：
 日前，江苏省知识产权局发布了《关于开展首届江苏专利奖评选的通知》（苏知发〔2022〕89号）。为做好申报组织工作，现将相关安排通知如下：
一、奖项设置
首届江苏专利奖设江苏专利金奖、银奖、优秀奖和发明人奖，其中，江苏专利金奖不超过10项、江苏专利银奖不超过20项、江苏专利优秀奖不超过50项、江苏专利发明人奖不超过10项。
二、评选范围及参评条件
江苏专利金奖、银奖、优秀奖从发明专利、实用新型专利和外观设计专利等专利项目中评选产生，江苏专利发明人奖从专利发明人或者设计人中评选产生。
（一）江苏专利金奖、银奖、优秀奖参评条件
申报参评江苏专利金奖、银奖、优秀奖的专利项目，应当具备以下条件：
1.在2021年12月31日前（含12月31日，以授权公告日为准）已获得国家知识产权局授权的专利（含已解密国防专利，不含保密专利），且该专利权有效、稳定；
2.专利权人为在本省行政区域内登记注册、具备独立法人资格的单位或者为本省常住居民，拥护党的路线方针政策，遵守国家法律法规，具有良好的社会公德和职业道德；
3.全体专利权人同意申报；
4.专利创新性强、技术水平高或者设计独特，实施后取得显著的经济效益、社会效益或者生态效益；
5.专利及其产品符合国家和省产业以及环保政策；
6.专利有相对完善的保护措施。
（二）江苏专利发明人奖参评条件
申报参评江苏专利发明人奖的个人，应当具备以下条件：
1.连续居住在本省一年以上的居民，且近3年主要发明创造活动所申请专利的申请人地址在本省行政区域内；
2.拥护党的路线方针政策，遵守国家法律法规，具有良好的社会公德和职业道德；
3.作为主要发明人或者设计人（专利证书的“发明人”或者“设计人”栏中署名前三位）的专利质量高、布局合理。截至2021年12月31日，作为主要发明人或者设计人的有效专利数量不少于20件，其中有效发明专利不少于5件或者有效国（境）外专利不少于2件；
4.专利实施后取得显著的经济效益、社会效益或者生态效益，对促进相关领域技术进步具有实质性贡献。
（三）有下列情形之一的专利项目或者个人，不得参评本届江苏专利奖：
1.专利项目已获得中国专利奖或者江苏省专利项目奖的；
2.专利项目存在专利权属纠纷、专利权无效纠纷、发明人或者设计人纠纷的；
3.个人已获得江苏省专利发明人奖，包含以往获得过江苏省十大杰出专利发明人奖、十大优秀专利发明人奖的；
4.个人职务在副厅局级或者相当于副厅局级以上的干部，不包含事业单位具有高级专业技术职称并在教学、科研等方面作出突出贡献的人员。
三、申报主体及名额
（一）申报主体。申报参评江苏专利金奖、银奖和优秀奖的专利项目，申报主体应当为专利权人，专利权人为多个的，应当由其中一个专利权人牵头，经全体专利权人同意后申报。申报参评江苏专利发明人奖的个人，申报主体应当为专利发明人或者设计人本人。
（二）申报名额。
1.相同专利权人申报参评专利项目原则上不超过1项。专利权人是高等学校（不含国家知识产权示范高校）或者国家知识产权示范企业的，申报参评专利项目不超过2项。专利权人是国家知识产权示范高校的，申报参评专利项目不超过4项。集团公司及其子公司申报参评专利项目总数不超过5项。
2.同一高等学校申报参评江苏专利发明人奖的不超过2名，其他企事业单位不超过1名。
四、申报材料
（一）申报参评江苏专利奖中江苏专利金奖、银奖和优秀奖的专利项目，需提交以下材料：
1.《江苏专利奖申报书（项目类）》（附件1、2）；
2.实用新型和外观设计专利需提供独立的专利权评价报告（由国家知识产权局出具）或者新颖性检索报告（由省级以上知识产权信息公共服务网点出具）；
3.该专利近三年产生的经济效益说明；
4.该专利近三年产生的社会效益和生态效益说明；
5.外观设计专利产品的样品或者实物照片；
6.申报主体认为需要的其他材料。
（二）申报参评江苏专利奖中发明人奖的个人，需提交以下材料：
1.《江苏专利奖申报书（发明人类）》（附件3）；
2.申报人从事技术创新工作的履历，职务在副厅局级或者相当于副厅局级以上的干部，还需提供高级专业技术职称并在教学、科研等方面作出突出贡献的证明；
3.申报人作为主要发明人或者设计人的专利清单；
4.上述专利近三年实施产生的经济效益说明；
5.上述专利近三年实施产生的社会效益和生态效益说明；
6.申报主体认为需要的其他材料。
五、申报方式及推荐名额
申报江苏专利奖采取单位推荐或者院士推荐两种方式。
（一）单位推荐。各设区市人民政府推荐本地区（包含市属、民办高校）的项目或者个人；省知识产权和商标战略实施工作领导小组成员单位、省级相关行业协会推荐本领域或者本行业的项目或者个人；省教育厅推荐部属、省属高等院校的项目或者个人；省总工会、团省委、省妇联、省科协、省残联、省工商联等省级群团组织推荐一线的项目或者个人。
推荐单位对申报材料进行审核，并按照江苏专利奖评审委员会办公室（以下简称评审委员会办公室）分配的推荐名额（附件4）对申报参评的专利项目或者个人进行择优推荐。
（二）院士推荐。申报参评项目或者个人可由所属学科或者领域的2名以上（含2名）中国科学院院士或者中国工程院院士联合推荐。
每位院士只能推荐1项申报参评专利项目或者1名申报参评个人。
推荐参评江苏专利奖应当面向基层和一线工作人员，县处级干部比例控制在20%以内。
七、申报时间
不同推荐途径接受申报材料的截止时间预计9月底。有申报意向的老师请于9月25日前联系科研院登记，并填写首届江苏专利奖摸底表（附件9），以便安排后续的申报工作。
联系人：韩超 郭剑坤
联系电话：52118296  84892717
附件：
1.江苏专利奖申报书（项目类）（发明/实用新型）
2.江苏专利奖申报书（项目类）（外观设计）
3.江苏专利奖申报书（发明人类）
4.首届江苏专利奖推荐名额分配表
5.推荐函（项目类）
6.推荐函（发明人类）
7.江苏专利奖评奖办法（苏政发〔2022〕66号）
8.江苏专利奖评奖办法实施细则（苏知规〔2022〕2号）
9.首届江苏专利奖摸底表

                               科学技术研究院
                               2022年9月23日